
Jak se slaví Vánoce v Evropě ? 

Proč se slaví Vánoce, jaké tradiční zvyky a obyčeje dodržujeme, jak probíhají oslavy v jiných částech 

Evropy? 

Odpovědi na tyto otázky se žáci 5.-8. tříd dozvěděli od lektora Mgr. J. Čermáka, který pracuje 

v karlovarském Eurocentru . Součástí besedy byla velice zajímavá prezentace evropských států, jejich 

kultury, zvyklostí v období adventu a čase vánočním.Děti si poslechly i vánoční koledy z pobaltských 

republik . Nejznámější melodií , kterou bezpečně poznali  všichni žáci i v cizím jazyce, je píseň Tichá 

noc, svatá noc.  

Je zajímavé, že ne všude v Evropě děti dostávají dárky na Štědrý den , ale např. v Itálii je děti dostávají 

až 7. ledna. Ty se ale načekají, než dostanou svoje vytoužené dárky, tak přemýšleli naši žáci. Ani 

Ježíšek nevystupuje po celé Evropě, jak se děti rovněž dozvěděly, např. ve Španělsku nosí dárky 

hodná čarodějnice Ramína. 

Asi největší strach a obavy budili v žácích tkzv. krampuscháci, kteří se vyskytují v rakouských a 

německy mluvících zemích a svůj průvod zahajují vždy 5. prosince na sv. Mikuláše. Kdyby se tyto 

hrůzostrašné postavy objevily u nás, nevím, nevím , jak by to s dětmi dopadlo. 

V závěru vyprávění jsme se seznámili s tradičními vánočními  pokrmy jednotlivých evropských států 

v průběhu celého adventního období. 

                                                                                                               J. Váňová   - vyučující RV, OV                                                                                      

 

 

                                                                                             


